

Ansøgning om støtte fra Beskæftigelse og integrationsudvalget

AktivitetsHuset står i dag uden økonomisk mulighed for at videreføre det lokale frivillige beskæftigelsesrettede arbejde og ansøger derfor beskæftigelses og integrationsudvalget omkr. 500 000 i støtte til sin drift i 2012.

Baggrund

AktivitetsHuset henvendte sig primært til kvinder og mænd med anden etnisk baggrund end dansk

AktivitetsHuset udspringer af 2 lokale projekter, der blev udviklet i 1998 under Rabarberlandet på Indre Nørrebro. Baggrunden var erkendelse af et lokalt behov for beskæftigelsestiltag, der kunne skabe kontakt og aktiviteter til bydelens store gruppe af kontanthjælpsmodtagere med etnisk minoritetsbaggrund. Kultursystuen og EDB for arabisktalende blev derfor udviklet som boligsociale projekter. Deres udgangspunkt var målgruppens behov for social støtte, hjælp til at navigere i det danske samfund og hjælp til at reflektere over egen situation. Samtidig udfyldte projekterne en social funktion for netværksdannelse og afhjælpning af social isolation.

I 2008 sammenlægges projekterne organisatorisk under navnet AktivitetsHuset i forbindelse med Rabarberlandets sammenslutning med Askovgården. AktivitetsHuset har siden fungeret som en del af Askovgårdens beskæftigelsesindsats ABI og som partner i BeskæftigelsesKonsortiet, med samarbejde omkring sygedagpengeindsats og metodeudvikling af aktivering for socialt udsatte borgere. Siden 2004 er AktivitetsHuset eller de projekter der i dag udgør AktivitetsHuset blevet finansieret via rammaftale med Københavns Kommune, metodeudviklingspuljen, diverse satspuljemidler, samt bidrag fra fonde.

Aktivitetshusets arbejde i dag

Som navnet AktivitetsHuset siger, er indsatsen karakteriseret ved at være aktivitetsbaseret, hvilket giver mulighed for at skræddersy de enkelte forløb til borgerens unikke situation. Udgangspunktet er arbejdet i lokale støttende miljøer, med en rehabiliterende tilgang, da mange af deltagerne lider af psykosociale problemstillinger, der udspringer af flytningstatus, traumatiseringer, eksilproblematikker mv..

Arbejdet er baseret på kognitive og rehabiliterende metoder på et helhedsorienteret og anerkendende grundlag. I alle forløb arbejder der med håndholdte indsatser, så indsatserne er koordinerede, personlige og tilpasset til borgeren med fokus på at styrke tilknytningen til samfundet og arbejdsmarkedet.

Borgerens deltagelse i AktivitetsHuset sker enten via visitation fra jobcenteret eller ved at borgeren frivilligt deltager i aktiviteterne.

De støttende miljøer er centret om Aktivitetshuset aktiviteter, der er tilrettelagt således at de træner borgeren i at modtage undervisning og oplysning og udvider perspektivet i forhold til mulighederne for at deltage i samfundet og handle arbejdsmarkedet. Aktiviteterne har fokus på at borgeren bliver bedre til at tage vare på sig selv og dem man har ansvar for og øger borgerens bevidsthed og ansvarlighed i forhold

til eget helbred, børneopdragelse, jobsøgning mv.. Dette sker eksempelvis igennem temaundervisning, madlavning, motion og bevægelse, rådgivning og vejledning.

AktivitetsHuset inddrager og benytter sig af frivillige til at varetage dele af aktiviteterne i de støttende miljøer. De frivillige er en vigtig og central del af de støttende miljøer og AktivitetsHusets indsats.

Andre aktiviteter er organiseret omkring AktivitetsHusets systue, men trækker også på Askovgårdens øvrige socialøkonomiske virksomheder, så som Catering, Genbrugsbutik og Serviceteam, der alle er placeret på Indre Nørrebro.

Kendetegnet for Askovgårdens socialøkonomiske virksomheder er den lokale forankring og borgerenes mulighed for at indgå i disse virksomheder ud fra egne forudsætninger som eksempelvis frivillig, praktikant, eller som ansat i støtte eller ordinær beskæftigelse.

De socialøkonomiske virksomheder er selvstændige økonomiske enheder med egne budgetter. Deres aktiviteter og økonomi er uafhængige af AktivitetsHusets aktiviteter. De optræder alene som samarbejdspartnere til AktivitetsHuset.

Den enkeltes deltagelse i de socialøkonomiske virksomheder afhænger således af hvilken tilknytning som vedkommende har til AktivitetsHuset. Er borgeren eksempelvis visiteret fra jobcentret vil borgeren kun deltage så fremt der kan arrangeres en praktik under de vilkår der gælder for at arrangere en sådan. Deltager borgeren i AktivitetsHusets aktiviteter af egen drift, så formidler AktivitetsHuset kontakt til de socialøkonomiske virksomheder.

Brugen af de støttende miljøer og socialøkonomiske virksomheder er væsentlige instrumenter i AktivitetsHusets arbejde med at styrke borgerens tilknytning til arbejdsmarkedet og samfundet.

Principper for AktivitetsHusets indsatser

Aktivitetsbaseret: fokus på udvikling af faglige, sociale og personlige kompetencer gennem konkret deltagelse i opgaver og processer med et klart formål.

Styrkelse af funktionsniveau: fokus på praktiske og sociale arbejdsmarkedskompetencer og hverdagshåndtering.

Støttende miljøer: fokus på individuelle tiltag der motiverer og understøtter borgerens igangsætning ved at gøre processen overskuelig, håndgribelig og forståelig for borgeren.

Tillidsrelationer: fokus på opbygning af borgerens tillid gennem anerkendelse og professionel omsorg.

Involvering: fokus på at inddrage borgeren i valg og beslutninger i processen.

Resultatorientering: fokus på progression i borgerens sag.

Arbejdsmarkedetsrettet: fokus på dét der bevæger borgeren mod arbejdsmarkedet.